SFINȚIRI ȘI INAUGURĂRI DE BISERICI ORTODOXE
OGLINDITE ÎN PAGINILE FOII DIECEZANE LA

ÎNCEPUTUL SECOLULUI XX

de Maria Lădău

„Foaia diecezană" al cărei prim număr a văzut lumina
tiparului la 5/17 ianuarie 1886 s-a înscris printre gazetele românești
din Banat cu cea mai lungă existență și a jucat un rol de prim ordin în
difuzarea unor articole , studii, apeluri și știri de interes major pentru
progresul cultural al poporului român.

„Foaia diecezană” a fost organ al eparhiei gr. or. rom. a
Caransebeșului.